

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 가로환경 조성
 단위: 가로정비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	18,220,983	28,124,933	△9,903,950
도	2,724,409		
군	13,496,574		
대	2,000,000		
쾌적한 가로환경 조성	936,971	1,465,023	△528,052
도	3,409		
군	933,562		
가로정비 관리	936,971	1,465,023	△528,052
도	3,409		
군	933,562		
건설행정 운영 기본경비	144,895	174,450	△29,555
201 일반운영비	111,572	116,910	△5,338
01 사무관리비	33,835	39,471	△5,636
○건설행정 운영비	12,384		
-신문구독료	17,500원*15부*12월	3,150	
-사무용품 및 프린터소모품	202,500원*2종*10회	4,050	
-현안업무 추진 급량비	8,000원*20명*32.4일	5,184	
○정수기 및 공기청정기 임차비	3,667		
-정수기	45,083원*2대*12월	1,082	
-공기청정기	35,027원*3대*12월	1,261	
-안마기	110,333원*1대*12월	1,324	
○도로관리원 사무실 운영물품	162,000원*12회	1,944	
○도로관리원 및 가로등관리원 피복비	360,000원*14명	5,040	
○도로관리원 및 가로등관리원 워크숍	540,000원*20명	10,800	
02 공공운영비	77,737	77,439	298
○도로점용료 고지서 우편요금	2,100원*150건*2회	630	
○도로관리원 사무실 공공요금	15,574		
-전기요금	1,000,000원*12월	12,000	
-통신요금	247,770원*12월	2,974	
-상하수도요금	50,000원*12월	600	
○도로관리용 굴삭기 보험료	350,000원*3대	1,050	
○도로관리용 차량 유지관리비	33,520		
-시설장비(굴삭기)	5,000,000원*4대	20,000	
-제설장비(살포기 외 3종)	130,000원*104대	13,520	
○도로관리용 차량 유류비	26,963		
-휘발유	1,765원*1,700ℓ*3대	9,002	

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 가로환경 조성
 단위: 가로정비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-경유 1,663원*2,700ℓ*4대	17,961		
202 여비	5,553	6,770	△1,217
01 국내여비	5,553	6,770	△1,217
○건설행정 업무추진 5,553,000원	5,553		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
○시책업무추진비 1,500,000원	1,500		
206 재료비	24,470	47,470	△23,000
01 재료비	24,470	47,470	△23,000
○운영자재 50,000원*46개*10종	23,000		
○산소 30,000원*49통	1,470		
305 배상금등	1,800	1,800	0
01 배상금등	1,800	1,800	0
○토지사용료 150,000원*12월	1,800		
가로등 신규설치 및 보수자재 구입	251,245	491,518	△240,273
201 일반운영비	35,002	41,582	△6,580
02 공공운영비	35,002	41,582	△6,580
○가로등 원격제어 시스템 유지관리비	20,202		
-가로보안등 양방향 관제시스템 2,000,000원*2대	4,000		
-가로등 양방향 점멸기 110,000원*96개소	10,560		
-보안등 양방향 점멸기 62,000원*91개소	5,642		
○태양광 및 보안등 유지보수 400,000원*37등	14,800		
206 재료비	37,400	37,400	0
01 재료비	37,400	37,400	0
○보안등 수선자재	22,500		
-가오스 30,000원*200개	6,000		
-가오스카바 35,000원*300개	10,500		
-전선 1,200원*5,000m	6,000		
○전자식 점멸기 149,000원*100개	14,900		
401 시설비및부대비	178,843	412,536	△233,693
01 시설비	177,500	409,000	△231,500
○가로등 유지보수 600,000원*50등	30,000		
○가로등 설치(LED등)	147,500		
-읍면 및 취약계층(신규) 3,000,000원*40등	120,000		
-차산마을 천변도로 3,000,000원*5등	15,000		
-무주읍 시가지 노후가로등 교체 1,250,000원*10등	12,500		
03 시설부대비	1,343	3,536	△2,193

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 가로환경 조성
 단위: 가로정비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로등 신규설치 및 보수 186,500,000원*0.72%	1,343		
관내 도로 제설작업	477,349	668,179	△190,830
201 일반운영비	220,500	314,800	△94,300
01 사무관리비	220,500	314,800	△94,300
○제설장비 임차비	220,500		
-본청 15톤 190,000원*6대*75일	85,500		
-본청 5톤 180,000원*3대*75일	40,500		
-읍면 1톤 105,000원*12대*75일	94,500		
206 재료비	129,897	210,074	△80,177
01 재료비	129,897	210,074	△80,177
○제설용 재료	129,897		
-염화칼슘(톤) 450,000원*75톤	33,750		
-염화칼슘(포대) 35,000원*300포	10,500		
-소금 230,000원*250톤	57,500		
-모래 20,100원*370㎡	7,437		
-모래주머니 220원*12,500매	2,750		
-읍면 제설작업용 유류대 1,663원*1,799.9ℓ*6개읍면	17,960		
301 일반보전금	5,952	5,952	0
14 기타보상금	5,952	5,952	0
○제설장비 보험지원 62,000원*96대	5,952		
302 이주및재해보상금	6,912	7,680	△768
02 민간인재해및복구활동보상금	6,912	7,680	△768
○읍면 제설봉사대 급량비 8,000원*96명*9일	6,912		
405 자산취득비	114,088	38,070	76,018
01 자산및물품취득비	114,088	38,070	76,018
○제설장비 살포기	90,308		
-15톤 살포기 53,168,000원*1대	53,168		
-5톤 살포기 37,140,000원*1대	37,140		
○제설장비 제설기	23,780		
-15톤 제설기 13,780,000원*1대	13,780		
-5톤 제설기 10,000,000원*1대	10,000		
도로표지판 설치	59,500	127,200	△67,700
401 시설비및부대비	59,500	127,200	△67,700
01 시설비	59,500	127,200	△67,700
○도로명 안내표지판 교체 4,500,000원*7개소	31,500		
○도로이정표 정비 800,000원*35개소	28,000		
교통량조사 인부임	3,982	3,676	306
	도 3,409		
	군 573		

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 가로환경 조성
 단위: 가로정비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	3,982	3,676	306
		도 3,409 군 573		
	04 기간제근로자등보수	3,982	3,676	306
	○교통량조사 인부임 110,611원*36명	3,982		
		도 3,409 군 573		
도시개발		1,890,504	10,749,344	△8,858,840
도시계획도로		1,022,494	5,098,017	△4,075,523
도시계획 운영 기본경비		52,764	81,391	△28,627
201 일반운영비		47,904	75,991	△28,087
01 사무관리비		14,004	15,560	△1,556
○군관리계획등 신문공고료 1,188,000원*2개소*4회		9,504		
○사무용품 및 프린터소모품 337,500원*8회		2,700		
○현안업무 추진 급량비 8,000원*5명*45일		1,800		
02 공공운영비		33,900	60,431	△26,531
○도시계획정보체계시스템(UPIS) 유지보수		33,300		
-소프트웨어 및 오라클 931,666원*12월		11,180		
-하드웨어 및 GIS엔진 1,560,000원*12월		18,720		
-GIS 엔진 283,333원*12월		3,400		
○도시계획시설 공공요금 49,920원*12월		600		
202 여비		4,860	5,400	△540
01 국내여비		4,860	5,400	△540
○도시계획 등 업무추진 4,860,000원		4,860		
소규모 도시가로망 정비사업		331,890	1,000,000	△668,110
401 시설비및부대비		331,890	1,000,000	△668,110
01 시설비		328,110	993,700	△665,590
○소규모 도시계획시설 정비 및 보수 745,275원*100m*4개소		298,110		
○무주공원 주차장 포장공사 100,000원*300㎡		30,000		
03 시설부대비		3,780	6,300	△2,520
○소규모 도시계획시설 정비 및 보수 600,000,000원*0.63%		3,780		
시특법대상 교량 정밀점검		120,000	271,944	△151,944
401 시설비및부대비		120,000	271,944	△151,944
01 시설비		119,136	270,000	△150,864
○시특법대상 교량(도시지역 내) 보수보강 39,712,000원*2개소		79,424		

부서: 건설과
 정책: 도시개발
 단위: 도시계획도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시특법대상 교량(도시지역 내) 정밀안전점검 19,856,000원*2개소	39,712		
	03 시설부대비	864	1,944	△1,080
	○시특법대상 교량(도시지역 내) 보수보강 120,000,000원*0.72%	864		
	도시계획도로 개설사업	297,840	3,024,682	△2,726,842
	401 시설비및부대비	297,840	3,024,682	△2,726,842
	01 시설비	297,840	3,013,831	△2,715,991
	○설천면 도시계획도로(3-5, 3-6) 개설 419,492.957원*710m	297,840		
	도시계획시설 부지 미불용지 매입	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○도시계획시설 부지 미불용지 매입 464,037원*431㎡	200,000		
	자전거도로 관리	20,000	110,000	△90,000
	307 민간이전	20,000	20,000	0
	06 보험금	20,000	20,000	0
	○자전거 보험 가입 845.844원*23,645명	20,000		
	지역균형개발	868,010	5,651,327	△4,783,317
	무주 군관리계획 변경 수립	704,410	0	704,410
	401 시설비및부대비	704,410	0	704,410
	01 시설비	700,000	0	700,000
	○2035년 무주군관리계획(재정비) 수립용역 2,216,312원*315.84km ²	700,000		
	03 시설부대비	4,410	0	4,410
	○2035년 무주군관리계획(재정비) 수립용역 700,000,000원*0.63%	4,410		
	무주군 도시공원 관리	163,600	50,000	113,600
	401 시설비및부대비	163,600	50,000	113,600
	01 시설비	163,600	50,000	113,600
	○무주군 도시공원 관리 -무주근린공원 쿨링포그 유지보수 300,000원*12개월	3,600		
	○무주공원 어린이놀이시설 설치공사 263,157원*380㎡	100,000		
	○무주공원 안전울타리 설치공사 600,000원*100m	60,000		
	농촌 소득기반 확충	5,793,492	4,970,699	822,793
	도	1,800,000		
	군	3,993,492		
	농업생산 기반정비	1,562,220	705,000	857,220
	도	505,000		
	군	1,057,220		

부서: 건설과
 정책: 농촌 소득기반 확충
 단위: 농업생산 기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
받기반정비사업(봄마무리 및 가을착수)(전환사업)	250,000	480,000	△230,000
도	225,000		
군	25,000		
401 시설비및부대비	250,000	480,000	△230,000
도	225,000		
군	25,000		
01 시설비	248,020	476,544	△228,524
○마암지구 받기반 정비사업 148,920원*1,000m	148,920		
도	134,028		
군	14,892		
○신무지구 받기반 정비사업 39,640원*2,500m	99,100		
도	89,190		
군	9,910		
03 시설부대비	1,980	3,456	△1,476
○마암지구 받기반 정비사업 150,000,000원*0.72%	1,080		
도	972		
군	108		
○신무지구 받기반 정비사업 100,000,000원*0.9%	900		
도	810		
군	90		
하상가 교량 가설공사	496,220	200,000	296,220
401 시설비및부대비	496,220	200,000	296,220
01 시설비	496,220	200,000	296,220
○하상가 교량 가설 15,268,307원*32.5m	496,220		
향산 뒤뜰 통학로 확장 공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○향산 뒤뜰 통학로 확장 공사 930,750원*320m	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○향산 뒤뜰 통학로 확장 공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
대구획 경지정리사업	166,000	0	166,000
403 자치단체등자본이전	166,000	0	166,000
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	166,000	0	166,000
○덕산1지구 대구획 경지정리사업 지원 166,000,000원	166,000		
소규모 배수개선사업	350,000	0	350,000
도	280,000		
군	70,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌 소득기반 확충
 단위: 농업생산 기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
	도	280,000		
	군	70,000		
01 시설비		347,480	0	347,480
○공정지구 소규모 배수개선사업		347,480		
	694,960원*500m			
	도	277,984		
	군	69,496		
03 시설부대비		2,520	0	2,520
○공정지구 소규모 배수개선사업		2,520		
	350,000,000원*0.72%			
	도	2,016		
	군	504		
농촌용수 개발		1,813,572	1,414,410	399,162
	도	1,024,000		
	군	789,572		
수리계 유지관리(대형관정보수)		350,000	430,000	△80,000
301 일반보전금		100,000	130,000	△30,000
14 기타보상금		100,000	130,000	△30,000
○농업용 관정 및 양수장전기료 지원		100,000		
	57,077.4원*292공*6월			
401 시설비및부대비		250,000	300,000	△50,000
01 시설비		250,000	300,000	△50,000
○농업용 관정 및 양수장 유지관리		200,000		
	5,000,000원*40공			
○저수지 제당 유지관리		50,000		
	757,575원*66개소*1회			
기반조성 운영 기본경비		3,572	4,410	△838
201 일반운영비		1,952	2,410	△458
01 사무관리비		1,952	2,410	△458
○사무용품 및 프린터 소모품		656		
	65,600원*10회			
○현안업무 추진 급량비		1,296		
	8,000원*4명*40.5일			
202 여비		1,620	2,000	△380
01 국내여비		1,620	2,000	△380
○기반조성 업무추진		1,620		
	1,620,000원			
수리시설 개보수사업(전환사업)		1,280,000	500,000	780,000
	도	1,024,000		
	군	256,000		
401 시설비및부대비		1,280,000	500,000	780,000
	도	1,024,000		
	군	256,000		
01 시설비		1,270,190	496,400	773,790

부서: 건설과
 정책: 농촌 소득기반 확충
 단위: 농촌용수 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신무저수지 개보수사업 19,856,000원*30m	595,680		
도	476,544		
군	119,136		
○초리지구 수리시설 개보수사업 441,244원*450m	198,560		
도	158,848		
군	39,712		
○야당지구 수리시설 개보수사업 528,533원*150m	79,280		
도	63,424		
군	15,856		
○내당지구 수리시설 개보수사업 521,578원*190m	99,100		
도	79,280		
군	19,820		
○은고지구 수리시설 개보수사업 462,466원*150m	69,370		
도	55,496		
군	13,874		
○공정지구 수리시설 개보수사업 528,533원*150m	79,280		
도	63,424		
군	15,856		
○사동지구 수리시설 개보수사업 330,933원*450m	148,920		
도	119,136		
군	29,784		
03 시설부대비	9,810	3,600	6,210
○신무저수지 개보수사업 600,000,000원*0.72%	4,320		
도	3,456		
군	864		
○초리지구 수리시설 개보수사업 200,000,000원*0.72%	1,440		
도	1,152		
군	288		
○야당지구 수리시설 개보수사업 80,000,000원*0.9%	720		
도	576		
군	144		
○내당지구 수리시설 개보수사업 100,000,000원*0.9%	900		
도	720		
군	180		

부서: 건설과
 정책: 농촌 소득기반 확충
 단위: 농촌용수 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○은고지구 수리시설 개보수사업 70,000,000원*0.9%	630		
도	504		
군	126		
○공정지구 수리시설 개보수사업 80,000,000원*0.9%	720		
도	576		
군	144		
○사동지구 수리시설 개보수사업 150,000,000원*0.72%	1,080		
도	864		
군	216		
농업용 암반관정 지하수 영향조사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○농업용 암반관정 지하수 영향조사 3,571,428원*28개소	100,000		
가뭄취약 용수원 개발	80,000	180,000	△100,000
401 시설비및부대비	80,000	180,000	△100,000
01 시설비	80,000	180,000	△100,000
○장안지구 가뭄취약 용수원 개발 40,000,000원*1공	40,000		
○명천지구 가뭄취약 용수원 개발 40,000,000원*1공	40,000		
농로 및 수리시설 확충	2,417,700	2,851,289	△433,589
도	271,000		
군	2,146,700		
주민편익 지원사업(농로 및 수리시설)	1,091,000	1,801,524	△710,524
401 시설비및부대비	1,091,000	1,801,524	△710,524
01 시설비	1,091,000	1,788,685	△697,685
○무풍면	245,000		
－울오마을 용수로 설치공사 400,000원*50m	20,000		
－현내 농업용 급수시설 설치공사 10,000,000원*1개소	10,000		
－지산마을 배수로 설치공사 66,666원*300m	20,000		
－서동마을 농로 확장공사 800,000원*50m	40,000		
－울평마을 배수로 설치공사 333,333원*30m	10,000		
－안실마을 배수로 설치공사 500,000원*30m	15,000		
－상오정마을 배수로 설치공사 475,000원*40m	19,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌 소득기반 확충
 단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-안방마을 배수로 설치공사	466,666원*30m	14,000	
-금평마을 배수로 설치공사	400,000원*30m	12,000	
-안방마을 앞뜰 배수로 설치공사	500,000원*30m	15,000	
-배나무골 배수로 설치공사	333,333원*120m	40,000	
-속동마을 배수로 설치공사	300,000원*100m	30,000	
○적상면		115,000	
-삼가 용수로 개선공사	363,636원*110m	40,000	
-길왕마을 농로 확장공사	750,000원*20m	15,000	
-길왕마을 세천 석축 설치공사	750,000원*20m	15,000	
-마산마을 대촌길 배수로 설치공사	400,000원*50m	20,000	
-중상가마을 뒷길 농로 포장공사	166,666원*120m	20,000	
-초리마을 배수로 덮개 설치공사	100,000원*50m	5,000	
○안성면		298,000	
-내당마을 배수로 설치공사	421,052원*190m	80,000	
-사내 마산마을 농로 설치공사	200,000원*35m	7,000	
-금평마을 석축 설치공사	666,666원*30m	20,000	
-공진마을 석축 설치공사	333,333원*60m	20,000	
-상산마을 배수로 재설치공사	272,727원*110m	30,000	
-죽장마을 농로 포장공사	66,666원*300m	20,000	
-상이목마을 배수로 설치공사	383,333원*60m	23,000	
-하이목마을 농로 배수로 설치공사	357,142원*70m	25,000	
-주고마을 농로 배수로 설치공사	350,000원*60m	21,000	
-공진마을 석축 설치공사	270,000원*100m	27,000	
-갈마저수지 준설공사	120,000원*100m	12,000	
-내당마을 뒤 농로 포장공사	183,098원*71m	13,000	
○부남면		138,000	

부서: 건설과
 정책: 농촌 소득기반 확충
 단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○원심곡마을 배수로 설치공사 300,000원*100m	30,000		
도	30,000		
○성도 불내미골 배수로 및 농로 확장공사 400,000원*100m	40,000		
도	40,000		
○상상가마을 수해피해 방지 배수로 공사 400,000원*65m	26,000		
도	26,000		
○적상 새치골 농교 설치공사 5,000,000원*5m	25,000		
도	25,000		
○상이목마을 농로 아스콘 포장 및 배수로 설 치공사 700,000원*50m	35,000		
도	35,000		
○죽장마을 농로 포장공사 273,333원*150m	41,000		
도	41,000		
○사전마을 농로 석축 설치공사 360,000원*150m	54,000		
도	54,000		
○유평 무암골 농로 포장공사 266,666원*75m	20,000		
도	20,000		
2023.7.9~7.19 집중호우 수해복구사업(농로 및 수리시설)	1,055,700	0	1,055,700
401 시설비및부대비	1,055,700	0	1,055,700
01 시설비	1,055,700	0	1,055,700
○무주읍	66,600		
-당산리 배수로 수해복구공사 400,000원*45m	18,000		
-왕정마을 큰골 농로 수해복구공사 600,000원*45m	27,000		
-추동마을 양지담 농로 수해복구공사 800,000원*27m	21,600		
○무풍면	274,500		
-울오마을 배수로 수해복구공사 425,000원*36m	15,300		
-북수마을 농로 수해복구공사 166,666원*108m	18,000		
-부등마을 농로 수해복구공사 666,666원*81m	54,000		
-도마마을 농로 수해복구공사 433,333원*27m	11,700		
-오산마을 농로 석축 수해복구공사 600,000원*45m	27,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌 소득기반 확충
 단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-현내리 용수로 수해복구공사	375,000원*72m	27,000	
-덕지리 배수로 수해복구공사	375,000원*36m	13,500	
-증산리 농로 수해복구공사	571,428원*63m	36,000	
-금척마을 석축 수해복구공사	400,000원*67.5m	27,000	
-야당저수지 여수로 수해복구공사	500,000원*90m	45,000	
○설천면		141,300	
-배방마을 배수로 수해복구공사	425,000원*36m	15,300	
-삼공리 배수로 수해복구공사	416,666원*108m	45,000	
-나림마을 농로 수해복구공사	500,000원*18m	9,000	
-구천동어린이집 뒤들 배수로 수해복구공사	500,000원*36m	18,000	
-이남마을 취입보 수해복구공사	500,000원*36m	18,000	
-청량리 배수로 수해복구공사	400,000원*45m	18,000	
-하엽마을 배수로 수해복구공사	500,000원*36m	18,000	
○적상면		103,500	
-중가마을 배수로 수해복구공사	160,000원*180m	28,800	
-하가마을 배수로 수해복구공사	333,333원*27m	9,000	
-상유마을 당산골 농로 수해복구공사	311,111원*81m	25,200	
-광포마을 텃밭 농로 수해복구공사	333,333원*54m	18,000	
-삼가리 배수로 수해복구공사	500,000원*45m	22,500	
○안성면		351,000	
-신촌마을 농로 수해복구공사	769,230원*58.5m	45,000	
-금평리 농로 수해복구공사	600,000원*90m	54,000	
-통안마을 농로 수해복구공사	600,000원*135m	81,000	
-사전마을 배수로 수해복구공사	360,000원*45m	16,200	
-내당마을 농로 수해복구공사	600,000원*90m	54,000	
-덕곡 농로 수해복구공사	400,000원*27m	10,800	

부서: 건설과
 정책: 농촌 소득기반 확충
 단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-상이목 농로 수해복구공사	400,000원*45m	18,000	
	-돈당마을 배수로 수해복구공사	400,000원*45m	18,000	
	-마암마을 용수로 수해복구공사	352,941원*153m	54,000	
	○부남면		118,800	
	-교동마을 농로 수해복구공사	600,000원*36m	21,600	
	-대소마을 농로 수해복구공사	812,500원*28.8m	23,400	
	-가당마을 농로 수해복구공사	600,000원*63m	37,800	
	-고창마을 용수로 수해복구공사	444,444원*81m	36,000	
도로시설 관리		9,564,086	10,922,737	△1,358,651
	도	921,000		
	군	6,643,086		
	대	2,000,000		
주민숙원사업		1,078,290	969,528	108,762
	도	219,000		
	군	859,290		
주민편익 지원사업(안길, 진입로)		859,290	913,528	△54,238
401 시설비및부대비		859,290	913,528	△54,238
01 시설비		853,166	906,633	△53,467
○무주읍		155,000		
	-평촌마을 옹벽 설치공사	1,000,000원*45m	45,000	
	-원용포마을 진입로 정비공사	200,000원*225m	45,000	
	-당산마을 안길 정비공사	1,000,000원*45m	45,000	
	-내동마을 안길 석축공사	500,000원*40m	20,000	
○무풍면		148,000		
	-북수마을 배수로 설치공사	1,200,000원*45m	54,000	
	-울오마을 안길 배수로 설치공사	485,714원*35m	17,000	
	-갈마마을 안길 석축 설치공사	1,000,000원*10m	10,000	
	-금평마을 안길 배수로 설치공사	450,000원*40m	18,000	
	-오산마을 안길 사면보강공사	1,500,000원*10m	15,000	
	-속동마을 안길 정비공사	2,000,000원*10m	20,000	

부서: 건설과
 정책: 도로시설 관리
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—대소마을 안길 석축 설치공사 480,000원*25m	12,000		
	○주민편익 지원사업 실시설계비 819,800,000원*4.07%	33,366		
03	시설부대비	6,124	6,895	△771
	○무주읍 시설부대비(4건) 155,000,000원*0.72%	1,116		
	○무풍면 시설부대비(7건) 148,000,000원*0.72%	1,066		
	○적상면 시설부대비(7건) 178,500,000원*0.72%	1,286		
	○안성면 시설부대비(10건) 246,300,000원*0.72%	1,774		
	○설천면 시설부대비(2건) 30,000,000원*1.08%	324		
	○부남면 시설부대비(3건) 62,000,000원*0.9%	558		
주민숙원사업 도비보조 (안길, 진입로)		219,000	0	219,000
	도	219,000		
401	시설비및부대비	219,000	0	219,000
	도	219,000		
01	시설비	219,000	0	219,000
	○추동마을 진입로 확포장공사 416,666원*120m	50,000		
	도	50,000		
	○사정마을 진입로 아스콘 덧씌우기 공사 133,333원*150m	20,000		
	도	20,000		
	○금척마을 안길 정비공사 300,000원*100m	30,000		
	도	30,000		
	○사내마을 한마음 요양원 진입로 아스콘 포 장공사 160,000원*35m	5,600		
	도	5,600		
	○평장마을 안길 확장공사 1,050,000원*20m	21,000		
	도	21,000		
	○기곡리 고라실 석축공사 450,450원*111m	50,000		
	도	50,000		
	○하조마을 배수로 설치 및 포장공사 424,000원*100m	42,400		
	도	42,400		
군도 유지관리		806,263	1,144,313	△338,050
	도	12,000		
	군	794,263		
교량(군도,농어촌도로)개보수 사업		117,000	30,000	87,000

부서: 건설과
 정책: 도로시설 관리
 단위: 군도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		117,000	30,000	87,000
01 시설비		117,000	30,000	87,000
○내도교 보수보강공사	207,692원*130m	27,000		
○서면교 보수보강공사	166,666원*54m	9,000		
○상굴교 보수보강공사	642,857원*63m	40,500		
○대티교 보수보강공사	625,000원*36m	22,500		
○후도교 보수보강공사	500,000원*36m	18,000		
군도유지보수		149,263	111,073	38,190
101 인건비		29,338	22,148	7,190
04 기간제근로자등보수		29,338	22,148	7,190
○덕지~삼거터널 통행제한 안내 인건비		29,338		
-기본급	39,440원*2명*220일	17,354		
-주휴수당	39,440원*2명*44일	3,471		
-휴일근무수당				
	39,440원*150%*2명*44일	5,207		
-보험료	26,031,000원*12.7%	3,306		
201 일반운영비		119,925	88,925	31,000
02 공공운영비		119,925	88,925	31,000
○군도터널(3개소) 전기안전관리대행 수수료	1,242,000원*12개월	14,904		
○덕지~삼거간도로 CCTV 유지보수	3,041,000원*1개소	3,041		
○군도5호선 수리재터널 전기 및 통신요금	1,920,000원*12개월	23,040		
○군도11호선 덕지삼거터널 전기 및 통신요금	3,050,000원*12개월	36,600		
○군도20호선 조금재터널 전기요금	945,000원*12개월	11,340		
○군도8호피암터널 전기요금	2,500,000원*12개월	30,000		
○군도 및 농어촌도로 영조물 배상	100,000원*10개소	1,000		
돈당마을 진입교량 설치공사		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		500,000	0	500,000
○돈당마을 진입교량 설치사업	10,000,000원*50m	500,000		
시특법교량 정밀안전점검		40,000	100,000	△60,000
	도	12,000		
	군	28,000		
401 시설비및부대비		40,000	100,000	△60,000
	도	12,000		
	군	28,000		
01 시설비		40,000	100,000	△60,000

부서: 건설과
 정책: 도로시설 관리
 단위: 군도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○무주대교 정밀안전점검	20,000,000원*1개소	20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		
○무풍교 정밀안전점검	20,000,000원*1개소	20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		
군도시설사업		7,679,533	8,448,896	△769,363
		도 690,000		
		군 4,989,533		
		대 2,000,000		
군도시설 운영 기본경비		4,428	4,920	△492
201 일반운영비		2,808	3,120	△312
01 사무관리비		2,808	3,120	△312
○사무용품 및 프린터소모품		2,808		
- 토너카트리지	250,000원*3개	750		
- 드럼카트리지	450,000원*2개	900		
- 도로팀 사무용품	386,000원*3회	1,158		
202 여비		1,620	1,800	△180
01 국내여비		1,620	1,800	△180
○군도시설 업무추진	1,620,000원*1식	1,620		
군도 및 농어촌도로 건설		790,000	3,277,200	△2,487,200
401 시설비및부대비		790,000	3,277,200	△2,487,200
01 시설비		790,000	3,270,000	△2,480,000
○군도5호선 도로구역 결정(변경) 용역	11,691,348원*12.83km	150,000		
○군도15호선 도로구역 결정(변경) 용역	12,500,000원*10.4km	130,000		
○군도 및 농어촌도로 재포장	200,000원*500m	100,000		
○군도 및 농어촌도로 긴급복구	300,000원*500m	150,000		
○군도 및 농어촌도로 미불용지 매입	10,000,000원*20필지	200,000		
○군도 및 농어촌도로 개선		60,000		
- 관문 회전교차로 경관시설물 설치	60,000,000원*1개소	60,000		
군도 및 농어촌도로 건설(보조)		732,900	600,000	132,900
		도 290,000		
		군 442,900		
401 시설비및부대비		732,900	600,000	132,900
		도 290,000		
		군 442,900		

부서: 건설과
 정책: 도로시설 관리
 단위: 군도시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	728,490	600,000	128,490
○군도15호선 낙석방지망 설치사업 500,000원*600m	300,000		
도	90,000		
군	210,000		
○오산삼거리 회전교차로 설치사업 400,000,000원*1개소	400,000		
도	200,000		
군	200,000		
○군도 및 농어촌도로 보조사업 실시설계비 700,000,000원*4.07%	28,490		
03 시설부대비	4,410	0	4,410
○군도 및 농어촌도로 보조사업 시설부대비 700,000,000원*0.63%	4,410		
울오선 농어촌도로 개설사업	252,205	1,006,300	△754,095
401 시설비및부대비	252,205	1,006,300	△754,095
01 시설비	250,000	1,000,000	△750,000
○울오선 농어촌도로(203호) 개설사업 510,204원*490m	250,000		
03 시설부대비	2,205	6,300	△4,095
○울오선 농어촌도로(203호) 개설사업 350,000,000원*0.63%	2,205		
무풍~안성 고랭지 스마트팜 연계 교통인프라 개선사업	4,900,000	0	4,900,000
군	2,900,000		
대	2,000,000		
401 시설비및부대비	4,900,000	0	4,900,000
군	2,900,000		
대	2,000,000		
01 시설비	4,200,000	0	4,200,000
○무풍-안성 고랭지 스마트팜 연계 교통인프라 개선사업 21,240㎡*608,800원*25.52024%	3,300,000		
군	1,300,000		
대	2,000,000		
○무풍-안성 고랭지 스마트팜 연계 교통인프라 개선사업(2023년) 21,240㎡*608,800원*6.96006%	900,000		
02 감리비	700,000	0	700,000
○무풍-안성 고랭지 스마트팜 연계 교통인프라 개선사업 21,240㎡*32,956.68원	700,000		
군도11호선(삼은로) 위험도로 선형개선사업(전환사업)	1,000,000	0	1,000,000
도	400,000		
군	600,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
도	400,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설 관리
 단위: 군도시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	600,000		
01 시설비		993,700	0	993,700
○군도11호선(삼은로) 위험도로 선형개선사업		993,700		
46,784.35원*21,240㎡	도	400,000		
	군	593,700		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
○군도11호선(삼은로) 위험도로 선형개선사업		6,300		
1,000,000,000원*0.63%		6,300		
행정운영경비(건설과)		15,930	17,130	△1,200
기본경비		15,930	17,130	△1,200
부서 기본경비		15,930	17,130	△1,200
201 일반운영비		5,490	6,100	△610
01 사무관리비		5,490	6,100	△610
○기본업무추진	5,490,000원	5,490		
202 여비		5,220	5,810	△590
01 국내여비		5,220	5,810	△590
○기본업무추진	5,220,000원	5,220		
203 업무추진비		5,220	5,220	0
04 부서운영업무추진비		5,220	5,220	0
○정원 30인 이하	400,000원*12월	4,800		
○정원 31인 초과	35,000원*12월	420		
재무활동(건설과)		20,000	0	20,000
내부거래지출		20,000	0	20,000
옥외광고정비기금 전출금		20,000	0	20,000
702 기금전출금		20,000	0	20,000
01 기금전출금		20,000	0	20,000
○옥외광고발전기금 전출금	20,000,000원	20,000		